УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
/X. У/ 2019г.

г. Димитровград

О мерах по обеспечению безопасности обучающихся и работников
образовательных организаций в период проведения новогодних,

роадественских праздников и зимних каникул

В целях обеспечения безопасных условий для жизни и здоровья
обучающихся и работников образовательных организаций, сохранности
имущества, предотвращения чрезвычайных ситуаций в период проведения
новогодних, рождественских праздников и зимних каникул, на основании
Распоряжения Министерства образования и науки Ульяновской области
№1880-р от 28.10.2019 «О мерах по обеспечению безопасности обучающихся
и работников образовательных организаций Ульяновской области в период
проведения новогодних, рождественских праздников и зимних каникул»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. Еженедельно рассматривать вопрос о состоянии пожарной

безопасности на совещаниях. При необходимости принимать меры
направленные на обеспечение пожарной безопасности в образовательной
организации.

1.2. Обеспечить безопасность обучающихся и работников
образовательных организаций, а также выполнение мер противопожарной
безопасности в период проведения новогодних, рождественских праздников
и зимних каникул.

1.3. Соблюдать требования «Правил противопожарного режима в РФ»
(постановление Правительства РФ от 25.04.2012 № 390), «Правил
обеспечения противопожарного режима при распространении и
использовании пиротехнических изделий» (постановление Правительства РФ
от 22.12.2009 № 1052), Технического регламента таможенного союза «О
безопасности пиротехнических изделий» (решение комиссии Таможенного
союза от 16.08.2011 № 770), а также памятку «Меры пожарной безопасности
при использовании пиротехнических изделий».

1.4. Запретить при проведении новогодних праздников и других
мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях и на территории
образовательных организаций применение дуговых прожекторов, свечей,
хлопушек, устраивать фейерверки и другие световые пожароопасные

эффекты, которые могут привести к возгоранию.
1.5. Провести профилактические и противоэпидемические

мероприятия по борьбе с острыми респираторно-вирусными заболеваниями и
гриппом, по поддержанию необходимого температурного и
дезинфекционного режима в местах массового скопления детей.

1.6. В случае осложнения эпидемиологической ситуации по
заболеваемости острыми респираторно-вирусными заболеваниями и гриппом
на территории образовательных организаций во время проведения
новогодних праздников и зимних каникул необходимо принять оперативные
меры по ограничению (запрещению) проведения массовых зрелищных
мероприятий.

1.7. Обеспечить реализацию санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий в период подготовки и проведения
новогодних ёлок в образовательных организациях и в период зимних
каникул.

1.8. Закрыть и опечатать на период праздников помещения, не
используемых при проведении праздничных мероприятий.

1.9. Обеспечить достаточное количество дежурного и
административного персонала для организации охраны общественного
правопорядка и соблюдения мер безопасности при проведении новогодних и
рождественских праздников.

1.10. Организовать взаимодействие с подразделениями МЧС,
коммунальными и аварийными службами в целях недопущения
возникновения чрезвычайных ситуаций, угрожающих жизни и здоровью
людей, исправности коммуникаций и сохранности имущества.

1.11. Организовать круглосуточный контроль за работой систем
жизнеобеспечения образовательных организаций. При резком понижении
температуры наружного воздуха принять необходимые меры для
безаварийной эксплуатации систем отопления образовательных организаций.

1.12. При осуществлении организованных перевозок детей автобусом
в обязательном порядке согласовать маршруты и порядок движения с
территориальными управлениями (отделами) ГИБДД за 10 дней до поездки.

1.13. Уточнить инструкции по мерам пожарной безопасности и
антитеррористической защищенности для должностных лиц, ответственных
за проведение праздничных мероприятий.

1.14. Проводить перед каждым мероприятием с участниками и
ответственными лицами, задействованными в проведении праздничных
мероприятий, внеплановые противопожарные инструктажи, тренировки по
отработке планов эвакуации, а также соответствующие инструктивные
занятия с дежурными и всеми должностными лицами, обеспечивающими
безаварийную эксплуатацию зданий образовательных организаций,
отвечающими за жизнь и здоровье обучающихся (воспитанников).

1.15. До начала мероприятий провести обследование зданий и
сооружений, предназначенных для проведения праздников на предмет:

- исправности систем автоматической пожарной защиты и систем

оповещения, укомплектованность и исправность первичных средств
пожаротушения, систем наружного и внутреннего противопожарного
водоснабжения, наличие и соответствие установленным требованиям планов
эвакуации людей в случае возникновения пожаров и чрезвычайных
ситуаций;

- соответствия монтажа и эксплуатации электрических гирлянд
требованиям правил устройства электроустановок;

- наличия взрывных устройств, других предметов и веществ,
представляющих потенциальную опасность для жизни и здоровья людей.

1.16. Назначить ответственных лиц в образовательных организациях
на период зимних каникул с 01.01.2020 по 08.01.2020 включительно.

1.17. Предоставить утвержденные графики дежурств ответственных
лиц в образовательных организациях на период зимних каникул с 01.01.2020
по 08.01.2020 включительно до 14.12.2019 телефон 2-41-78.

1.18. Обеспечить ежедневный доклад ответственных дежурных лиц
образовательных организаций в Управление образования администрации МО
«Мелекесский район» Ульяновской области ответственному дежурному по
телефонам (Приложение) ежедневно с 08.00 до 09.00 в период с 01.01.2020 по
08.01.2020 включительно о состоянии дел в образовательных организациях,
о температурном режиме.

1.19. Взять на контроль взаимодействие с подразделениями МЧС,
коммунальными и аварийными службами в целях недопущения
возникновения чрезвычайных ситуаций, угрожающих жизни и здоровью
людей, исправности коммуникаций и сохранности имущества в
образовательных организациях.

1.20. Создать комиссию для проверки образовательных организаций
перед началом новогодних мероприятий составлением акта (приложение) не
позднее 20.12.2019.

1.21. Предоставить акт проверки образовательных организаций с
подписями члены комиссии и скрепленной печатью в Управление
образования «Мелекесского района» не позднее 23.12.2019.

2. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на
руководителей образовательных организаций муниципального образования
«Мелекесский район».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о начальника